
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO 1237
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1237

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°198/2023
Pregão Eletrônico Nº 28/2023

Data da Assinatura: 10/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: BELLALU DECORAÇÕES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS (PONTO 
DE ÔNIBUS) EM ESTRUTURA PRÉ MOLDADA PARA USO DOS 
MUNICÍPES E ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 88.500,00 (Oitenta e Oito Mil e Quinhentos Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.447, DE 10 DE JULHO DE 2023.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 28/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 28/2023, objeto AQUISIÇÃO DE ABRIGO PARA 
PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNIBUS) EM ESTRUTURA PRÉ 
MOLDADA PARA USO DOS MUNÍCIPES E ESTUDANTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Vencedores
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

BELLALU 
DECORAÇÕES 

LTDA
1

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGO 
PARA PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNIBUS),  
EM CONCRETO  ARMADO PRÉ FABRICADO, 
PADRÃO DER, COM DIMENSÕES DE 220CM 
DE COMPRIMENTO X 220CM DE LARGURA X 
230CM DE ALTURA POR MÓDULO, INCLUSO 
COBERTURA, ASSENTO, PROTEÇÃO LATERAL 
E PISO EM CONCRETO. AMPLA CONCOR-
RÊNCIA.

BELLALU 12,00 5.900,00

BELLALU 
DECORAÇÕES 

LTDA
2

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGO 
PARA PASSAGEIROS (PONTO DE ÔNIBUS),  
EM CONCRETO  ARMADO PRÉ FABRICADO, 
PADRÃO DER, COM DIMENSÕES DE 220CM 
DE COMPRIMENTO X 220CM DE LARGURA X 
230CM DE ALTURA POR MÓDULO, INCLUSO 
COBERTURA, ASSENTO, PROTEÇÃO LATERAL 
E PISO EM CONCRETO. EXCLUSIVO ME/EPP.

BELLALU 3,00 5.900,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 28/2023, é de R$ 88.500,00 (Oitenta e Oito Mil e Quin-
hentos Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono  
10 dias de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.444 DE 07  DE JULHO DE 2023.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
5/2023

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de 
Preços nº 5/2023e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1237

Lote Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/
serviço

Marca do 
produto

Unidade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário 
Contrat-

ado

Valor após 
Supressão

01 1 54776

DESLOCAMENTO 
ATÉ O LOCAL 
INDICADO PELA 
SECRETARIA RE-
SPONSÁVEL. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

FIO 
FORTE 

ENERGIA 
SOLAR 
LTDA

KM 2.250,00 1,62 1,46

01 2 54777

MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA 
EM REPAROS, 
SUBSTITUIÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA  
PARTE ELÉTRICA 
DE LÂMPADAS, 
DISJUNTORES, 
INTERRUPTORES, 
FIAÇÃO E TODAS AS 
DEMAIS ATIVIDADES 
RELACIONADAS À 
PARTE ELÉTRICA 
QUE POSSAM 
NECESSITAR DE 
REPAROS. DEVENDO 
ESTAR INCLUSAS AS 
FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS

FIO 
FORTE 

ENERGIA 
SOLAR 
LTDA

H 3.750,00 20,36 18,32

CLÁUSULA SEGUNDA: Valor Total da Supressão: R$ 8.010,00 (Oito 
mil e dez reais)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 07 de julho de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

SIMONE APARECIDA STOLARSKI FELDMANN
Representante Legal

FIO FORTE ENERGIA SOLAR LTDA
Contratada

TERMO DE AUTUAÇAO PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 22/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo espe-
cificadas, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do 
Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE 
CONTROLE DE ACESSO NAS UNIDADES EDUCACIONAIS: CMEI 
CANTINHO DOURADO, CMEI PINGO DE GENTE, ESCOLA 
MUNICIPAL TANCREDO NEVEZ E ESCOLA MUNICIPAL JANETE 
KATZWINKEL, COM A INSTALAÇÃO DE VIDEO PORTEIRO E 
FECHADURA ELETRÔNICA, BEM COMO INSTALAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS,  abaixo especificados, ocorre em razão de que a 
aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, consid-
erando ainda que os valores apresentados estarem dentro do valor de 
mercado, conforme pesquisa de preços realizado pela Administração.

Contratada:	
NOME DO CREDOR:  AUTO SOM FRANZOI LTDA
CNPJ: 00675 804/0001-90
ENDEREÇO:  AV. BRASIL, 1184      BAIRRO: CENTRO
CIDADE:   CAPANEMA PR   CEP:85760-000
E-MAIL: grilosom@hotmail.com

Lote: 1 - Lote 001

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quan-
tidade

Uni-
dade

Preço 
máxi-

mo

Preço máxi-
mo total Marca

1 65987 BATERIA PIONEIRO TECH   2,00 UN 99,00 198,00 Pioneiro

2 65985 CABO INTELBRAS UTP CAT5E 4PX24 
AWG CMX 305M IMPACT LAN HOUSE   350,00 M 2,83 990,50 Intelbras

3 65990 CONTROLE DE ACESSO INTELBRAS 
SA 211   3,00 UN 522,00 1.566,00 Intelbras

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE ARQUIBANCADA NO 
ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES ATENDENDO 
AO PLANO DE AÇAO Nº 0903-0042523, LOCALIZADO NA RUA 
TAMOIOS, CHÁCARA URBANA Nº 07 -A DO SETOR NE NO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Quantidade Preço

FERRAGENS DONDA MA-
TERIAIS ELÉTRICOS, HI-
DRÁULICOS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA

1

EXECUÇÃO DE ARQUIBANCADA NO 
ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES 
ATENDE NDO AO PLANO DE AÇAO Nº 0903-
0042523, LOCALIZADO NA RUA TAMOIOS, 
CHÁCARA URBANA Nº 07 -A DO SETOR NE 
NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR 

1,00 299.906,60

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 5/2023, é de R$ 299.906,60 (Duzentos e Noventa e Nove Mil, 
Novecentos e Seis Reais e Sessenta Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos  07 dias do mês de  Julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços  nº 60/2023, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ 
e de outro lado a empresa FIO FORTE ENERGIA SOLAR LTDA

Pelo presente instrumento  que firma de um lado, MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa FIO FORTE ENERGIA SOLAR LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, situada a AV BOTUCARIS, 292  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, Capanema/PR inscrita 
no CNPJ sob o nº 43.255.053/0001-66, Telefone:4626030333, e-mail: 
fioforteeletrica@gmail.com, neste ato por seu representante legal, 
SIMONE APARECIDA STOLARSKI FELDMANN,  CPF:071.038.689-
30 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas 
alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial n° 5/2023, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme  Ata de Registro de Preços firma-
do em 14/03/2023, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Presencial n° 5/2023, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ELÉTRICA, DESTINADOS À 
MANUTENÇÃO E REPAROS NOS DIVERSOS SETORES DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para 
regularização foi feita a Supressão da Presente Ata de Registro e Preços 
conforme abaixo:



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1237

Lote: 1 - Lote 001

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 
total

1 21219 AREIA MÉDIA   325,00 M3 175,00 56.875,00
Valor Total da Contratação: R$56.875,00(Cinqüenta e Seis Mil, Oito-
centos e Setenta e Cinco Reais)

Objeto: AQUISIÇÃO DE AREIA MÉDIA, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. , em conformidade com o 
inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 07 dias do mês de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°193/2023
Dispensa de Licitaçao  Nº 021/2023

Data da Assinatura:	07/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: IRMAOS LAGEMANN LTDA ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE AREIA MÉDIA, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 56.875,00 (Cinqüenta e Seis Mil, Oitocentos e Setenta e 
Cinco Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 197/2023
Tomada de Preços Nº 5/2023

Data da Assinatura:	07/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: FERRAGENS DONDA MATERIAIS ELÉTRICOS, HI-
DRÁULICOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE ARQUIBANCADA NO ESTÁDIO MUNICIPAL AL-
BANO FERNANDES ATENDENDO AO PLANO DE AÇAO Nº 0903-
0042523, LOCALIZADO NA RUA TAMOIOS, CHÁCARA URBANA 
Nº 07 -A DO SETOR NE NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$299.906,60 (Duzentos e Noventa e Nove Mil, Novecentos 
e Seis Reais e Sessenta Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.445 DE 10 DE JULHO DE 2023.

Concede férias ao Servidor Miguel Lucio da Silva.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais atribuições que lhe confere o art. 123, inciso X, da Lei 
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao Servidor Miguel Lucio da Silva, nomeado 
pelo Decreto 3187/2001, no cargo de Fiscal de Tributos, referente ao 
período aquisitivo de 14/10/2022 à 13/10/2023, sendo o período de 
gozo de 10/07/2023 à 19/07/2023.

4 65988 FECHO ELÉTRICO HDL FEC 91 CA 
CURTO AJUSTÁVEL   2,00 UN 118,46 236,92 HDL

5 65986 FONTE DE ALIMENTAÇÃO SULTON 
13,8V 2A AUXILIAR INTELIGENTE   3,00 UN 208,00 624,00 Sulton

6 65984
KIT UNIVERSAL INTELBRAS 

FECHADURA ELETRÔNICA - FE 20150 
COM SENSOR   

3,00 UN 351,00 1.053,00 Intelbras

7 65989 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS   4,00 UN 380,00 1.520,00

Auto Som 
Franzoi 

Ltda
8 65983 VIDEO PORTEIRO INTELBRAS IVR 1010   4,00 UN 673,86 2.695,44 Intelbras

Valor Total da Contratação: R$8.883,86(Oito Mil, Oitocentos e Oitenta 
e Três Reais e Oitenta e Seis Centavos)

Objeto:   AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA E RETÍFICA COMPLETA DO MOTOR DO CAMINHÃO 
SEMI-REBOQUE (PLACA: AYO-3691), PERTENCENTE À FROTA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. , em conformidade com o 
inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 07 dias do mês de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 195/2023
Processo dispensaNº 22/2023

Data da Assinatura:	07/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AUTO SOM FRANZOI LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE DE 
ACESSO NAS UNIDADES EDUCACIONAIS: CMEI CANTINHO 
DOURADO, CMEI PINGO DE GENTE, ESCOLA MUNICIPAL 
TANCREDO NEVEZ E ESCOLA MUNICIPAL JANETE KATZWIN-
KEL, COM A INSTALAÇÃO DE VIDEO PORTEIRO E FECHADU-
RA ELETRÔNICA, BEM COMO INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMEN-
TOS.
Valor total: R$8.883,86 (Oito Mil, Oitocentos e Oitenta e Três Reais e 
Oitenta e Seis Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 21/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo espe-
cificadas, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do 
Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO DE AREIA MÉDIA, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.PR. abaixo 
especificados, ocorre em razão de que a aquisição está baseada no Art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando ainda que os valores 
apresentados estarem dentro do valor de mercado, conforme pesquisa 
de preços realizado pela Administração.

Contratada:	
NOME DO CREDOR: IRMÃOS LAGEMANN LTDA
CNPJ:05.318.220/0001-81
ENDEREÇO:  RUA OTÁVIO KISCHNER, 133      BAIRRO: SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO
CIDADE:  CAPANEMA PR    CEP: 85760-000
TELEFONE:   46-3552 2196     E-MAIL:irmaoslagemannconstrutora@
hotmail.com

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1237

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em 
reunião realizada aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte três, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal 
n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 1.696/2019 de 18 de junho de 2019; 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 10 dias de julho de 2023.

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL Nº 01/2020
CONVOCAÇÃO Nº 27/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao que determina a Instrução 
Normativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas do Paraná, e de acordo 
com o item 11.2 do Edital nº 01/2020, convoca a candidata abaixo 
relacionada, aprovada no Concurso Público nº 01/2020, para tomar 
posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 
15 (quinze) dias da publicação munido da documentação original e 
fotocópia simples dos documentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do 
Edital supracitado .

FISCAL DE TRIBUTOS
Classificação Nome do Candidato

9º EDINEIA INES SCHUTZ SCHWENK

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos descrito 
no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias da publicação desta Convocação, implicará na per-
da automática do direito à nomeação. Assim, facultar-se-á a Secretaria 
Municipal de Administração o direito de convocar o próximo candida-
to por ordem de classificação.

O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da 
publicação desta convocação, sob declaração de renúncia temporária, 
querendo, poderá requerer seja passado para o final da lista classifi-
catória, conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 01/2020. 

Capanema, 10 de julho de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALECXANDRO NOLL
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a realização 
da Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e submeter-se-ão à 
apreciação da Prefeitura Municipal, nas seguintes fases: 
11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os seguintes 
documentos: 
a) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor e 
certidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no máximo 30 
(trinta) dias; 
c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de Reserv-
ista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se 
do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de nascimen-
to ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

Art. 2º O terço de férias (1/3), de direito do servidor, consta de forma 
proporcional no pagamento de junho de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 
Parque Caminho do Colono, aos 10 dias do mês de julho de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 8.446 DE 10 DE JULHO DE 2023.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Efetiva Claudia 
Franciele Winck.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a 
funcionária pública Claudia Franciele Winck – lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura, no cargo Educadora Infantil, matrícula 2469-1, do 
dia de 26 de junho de 2023 até 23 de outubro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 26 de junho de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
10 dias do mês de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA REFERENTE À RESOLUÇÃO   06/2023  DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CAPANEMA/PR

A Secretaria de Saúde, por meio de seu representante, Jonas Welter, 
torna pública a presente ERRATA referente à Resolução 06/2023 do 
Conselho Municipal de Saúde de Capanema/PR. As retificações en-
volvem mudanças como alteração de: 

Onde se lê: 

RESOLUÇÃO Nº 06 de 29 de maio de 2023, do Conselho Municipal de 
Saúde do Município de Capanema/PR.

Leia-se: 

RESOLUÇÃO Nº 06 de 29 de junho de 2023, do Conselho Municipal 
de Saúde do Município de Capanema/PR.

Onde se lê: 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, em 
reunião realizada aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte três, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal 
n.º 8.080, de 19/09/90, Lei Federal n.º 8.142, de 28/12/90, e pela Lei 
Municipal nº 1.696/2019 de 18 de junho de 2019; 

Leia-se: 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1237

g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos que 
comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme discrimina-
do neste Edital; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do 
curso correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação 
constante deste Edital; e
k) Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante de 
residência. (...)
11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o candidato 
convocado apresentar todos os documentos solicitados na 1ª Fase. O 
candidato convocado deverá submeter-se a exame médico pré-admis-
sional ou a exame médico específico (pessoas com deficiência) a ser re-
alizado pelo órgão de saúde indicado pela Prefeitura Municipal, e ainda 
apresentar os exames de Hemograma completo, Glicemia de jejum, 
Colesterol total e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, TSH 
e ITL, Anti HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina. 
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas fases 
previstas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candidato será con-
vocado por ato do Poder Executivo e deverá assumir o cargo no prazo 
previsto pela Prefeitura Municipal. 
11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do cargo de 
Agente de Combate às endemias, o candidato deve ser aprovado nas 
três fases previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3.  
11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a docu-
mentação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3, perderá 
automaticamente o direito à nomeação ou sob declaração de renúncia 
temporária, passará para o final da lista classificatória.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 26/2023
Empenho 200/2023
Nome do Beneficiário CLAUDETE REZENDE BALZAN
Cargo/Função CONTROLADORA INTERNA
Valor Unitário da Diária: R$ 462,94 Valor Total: R$ 1.157,35
Destino: Cascavel/PR Data Saída: 05/07/2023 Data Retorno: 07/07/2023
Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso “Planejamento Es-
tratégico na Nova Lei de Licitações 14.133/2021 com elaboração de Estudo 
Técnico Preliminar, Termo de Referência e Prática na Nova Plataforma do 
Compras.gob.br. Realizado nos dias 05,06 e 07 de julho de 2023.  

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 27/2023
Empenho 201/2023
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 462,94 Valor Total: R$ 1.157,35
Destino: Cascavel/PR Data Saída: 05/07/2023 Data Retorno: 07/07/2023
Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso “Planejamento Es-
tratégico na Nova Lei de Licitações 14.133/2021 com elaboração de Estudo 
Técnico Preliminar, Termo de Referência e Prática na Nova Plataforma do 
Compras.gob.br. Realizado nos dias 05,06 e 07 de julho de 2023.  

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 28/2023
Empenho 202/2023
Nome do Beneficiário DELMAR BALZAN
Cargo/Função 2º SECRETÁRIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 509,24 Valor Total: R$ 1.273,10
Destino: Cascavel/PR Data Saída: 05/07/2023 Data Retorno:07/07/2023
Qtde.  Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso “Planejamento Es-
tratégico na Nova Lei de Licitações 14.133/2021 com elaboração de Estudo 
Técnico Preliminar, Termo de Referência e Prática na Nova Plataforma do 
Compras.gob.br. Realizado nos dias 05,06 e 07 de julho de 2023.  

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-07-10T15:53:04-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




